- Qui la **porroit** servir a gre.
 Si **myracle** sunt **tant** piteuz, (36b)
- 24 Tant boen, tant douz, tant deliteuz,
 Tant savoreuz et tant **eslit**
 Qu⁷el reciier ai grant delit;
 Sovent m⁷i vois mout delitant.
- 28 Escriture dist de li tant
 Que ahascons se doit deliter
 En **quanqu⁷est** de li reciter.
 Sade et douz est **quanqu⁷est** de li.
- 32 Si douz myracle enseveli
 Dedens la letre **ont** trop esté;
 Mais, se vivre puis un esté,
 Des plus biaux en **volrai** fors metre
- 36 **Tout** mot a mot, si com la **letre**
Et l'escriture le **tesmoigne**.
 La **mere** Dieu **tel** sens me doigne
 Ou aucun bien puisse puisier.
- 40 Ma povre science **espuisier**
 Et **essorber** assez tost puis
 Se j'en son parfont puis ne puis
 Qu'espuisier ne puet nus **puisieres**,
- 44 Tan: soit espuisaiis espuisieres :
C'est mers c'onques nus **n'espuisa**.
 Veez son nom : M et puis A,
 R et puis I, puis A, et puis
- 48 Mers troverés, ne mie puis :
 Marie est mers **que** nus **n'espuisse** :
 Plus i trueve **qui** plus i puise.
 Ne **m'estuet** pas bourdes ataindre
- 52 Ne mensoignes trover ne **faindre**
 Por defaillance de **matere**,
 Car en tant liuz fait la Dieu **mere**
 Tant **myracle** et **tante merveille**
- 56 Touz li mondes s'en esmerveille.
 Bien seit chascuns, c'en est la **voire**, (36c)
 Que la glorieuse de gloire
Puet asez plus c'on ne puet **dire**.
- 60 Qui de ce me volroit **desdire**
 Ne seroit **mie** crestiens,
 Mais **aubijois** ou **arriens**.

Los prólogos de Gautier de Coinci

- Li pooirs Dieu est touz sa mere :
- 64 Com a seignor et com a pere
Sovent li deprie et demande
Et a la fois li recommande
Cum a celui qu'ele norri.
- 68 Sovent ni'avient que je sorri
De niautalent, d'ardeur et d'ire
Quant j'oi a aucun buisnart dire
Que les myracles ne croit mie
- 72 De ma dame sainte Marie.
J'en desenis tous quant je l'oi !
Comment feroit por saint Eloi,
Por saint Joce ou por saint Romacle
- 76 Li rois dou ciel nul haut miracle
S'il nel faisoit por la pucele
Qui l'alaita de sa mamele ?
Quant por les autres ne fine onquea,
- 80 Qui me dira que fera donques
Por la puissant dame oelestre
Qui jor et nuit siet a sa destre ?
Que fera donques por la dame
- 84 Qui l'esmeraude est et la gemme,
Qui tant est pure, clere et fine
Que toui le monde renlumine ?
Cil qui ce dist n'est pas creans,
- 88 Mais herites et mescreans.
La mere Dieu puet asez plus
Que tuit li saint del ciel lasus.
Ele est la flors, ele est la rose (36d)
- 92 En cui habite, en cui repose
Et jor et nuit Sains Esperis.
Bien est dampnés, bien esi peris
Et dyables bien le deçoit
- 96 Qui ses myracles ne reçoit.
C'est la douçours, c'est la rousee
Dont toute riens est arousee.
C'est la dame, c'est la pucele
- 100 En cui sains flans fist oambre et cele
Cil qui pour nous niorut en crois.
C'est la fontainne, c'est la dois
Dont sort et vient niisericorde,

- 104 **Douçours, pitiez**, pais et concorde.
 C'est **li tuiaus**, c'est li conduis
 Par ou tous biens est aconduis.
 C'est la **roïne des archangles**.
- 108 C'est la **pucele** a cui li **angles**
 Le haut salu dist ei porta
 Qui touz depors nos aporta.
 Onque ne fu **fame formee**
- 112 De touz biens fust si enformee,
Et por ce prist en ses **flans forme**
Cil qui tout fait et **qui** tot forme.
 Mout est **s'amors bone** a aquerre.
- 116 Dame **est** en ciel, dame est en **terre**,
Dame est en air, dame est en mer.
 Trestoz li **mons la** doit amer.
Conceüz fu d'eireuse eure
- 120 Qui bien la sert et bien l'onneure.
 Adés **celui** tient par la main
 Qui bien la sert et **soir et** main ;
 Et, **s'il chancele ne forvoie**,
- 124 Tost le ra mis a droite **voie**.
 De tous **periu**z l'eschive et garde (37a)
 Qui bien **parfondement** i garde.
 Deceüs est trop laidement
- 128 **Qui** ne la ser **devotement**.
 Qui **ne** la sert ne **s'aimme** preu,
Car de **li** viennent tuit li preu.
 Grans **preus** nos en **vint**, ce me **sanble**,
- 132 **Quant** nous **delivra** tous **ensamble**
Del grant outrage et del forfait
Qu'Eve en la pomme avoit forfait.
 Petit devons Evain **amer**
- 136 **Quant** ele most le **mors** amer
 Qu'achatons tant amerement.
Cil qui l'apele **mere** ment,
Car maraetre fu **mout amere**.
- 140 Mais la **pucele** est nostre **mere**,
 Qui en ses **flans** le **roi** porta
 Qui en **morant** mort **amorta**
Qu'Eve a nous **mordre** avoit **amorse**
- 144 Par la **pome** qu'ele eut **demorse**.

Los prólogos de Gautier de Coinci

- Del mors Evain vint la **morsure**
Dont nous eüst toz mors **mors sure**
Se **Diex** ne fust, **qui** par sa mort
- 148 De nous mordre la **desamort**.
Eve est **amere** et **enfielee**,
Marie douae et enmielee.
Li nons **d'Evain** vers le Marie
- 152 En la **bouche** mout me varie.
Moi **sanble** bien quant **nom** Evain
Que tout en aie le cuer vain.
Comment que die, Evain ou Eve,
- 156 N'i **truis** douceur, **saveur** ne **seve** ;
Toz est amers et **enfielez**.
Mais tant **est** dous et **enmielez**
Li nons de la douae Marie (37b)
- 160 Que toz li cors **m'en** rasazie
Quant l'oi **nommer** ou quant le nom.
El **siecle** n'a nul si doz nom.
Tant douces sont **ces** trois sillabes
- 164 **Qu'il m'est avis** que se sis labes
Deseur le **col** me **trebuchoient**,
Anui **ne** mal ne me feroient
Puisque Marie **eüsse** en bouche.
- 168 **Si** tost com ma langue **i atouche**
M'en chiet li mielz aval les **levres**.
He ! Dex ! com est soz **et chalevres** ;
Qui **sovent** ne **s'en** desgeüne,
- 172 Car **n'est** si **douce riens** nes une.
Toutes douçors trueve **dedens**
Qui bien le suce entre ses **dens**,
Mais **nus** ne seit, s'il ne l'esprueve,
- 176 Con **douce douceur** on i trueve.
A cinc **cens** doubles passe miel.
Quant le doz **roi porta** dou **ciel**,
Bien doit **ses** nons cuer adoucier,
- 180 **Bouche enmieler**, langue sucier.
Il par est tant sades et **douz**
Que de douceur seuronde **touz**.
Qui de bon cuer l'apele et nomme,
- 184 **Tant** par est douz, c'en **est** la **somme**,
Que tout de cuer et le **corage**

- Li radoucist et **rasouage**.
 Mais au **maufé** n'est pas aisieus,
- 188** Ains li est aigres **com** aisius.
 Tant est **amers** a l'anemi
Qu'ançois c'on l'ait nomé **demi**,
Tel hide en a et **tel** freür
- 192** Que touz **fremie** de **peür**.
 Eüreuz est de grant eür (37c)
 Et **dormir** doit tour a **seür**
 Qui bien la sert **et** qui **bien** l'aimme
- 196** Et sen douz non sovent reclaimme.
 Qui bien la sert d'entier corage
 En touz gius a **tel** avantage
 Que li dyables, qui tout **guille**,
- 200** Guillier nel puet par nule **guille**.
 Tant seit de **boule** li bouieres
Et tant par est fors **tribouleres**,
 Se nos n'avons qui no giu face,
- 204** Ja ne **verrons** Dieu en la face.
 Tant seit de tors, tant seit de **trais**
 Tost **nos** **avra** en l'**angle** trais,
Ou **serons** pris et mat, **ce** cuit,
- 208** Se nos ne **sommes** mout **recuit**.
 Enne volt il Dieu tribouler
 Et par faus trais sa gent **bouler** ?
 Enne volt il Dieu par barat
- 212** Tolir sa gent et faire mat ?
 Enne fist il un trop fort trait
 Quant il de **paradis** fors **traist**
 Adam et sa **moillier** Evain ?
- 216** Mais toz oes trais fist il en **vain**,
 Car **Diex** une **tel** fierce fist
 Qui le mata et desconfist.
 Quant li **douz** **Diex** **vit** vers la fin
- 220** Qu'il **n'avoit** triue **nes** **d'au**fin
 Et qu'anemis par son **desroi**
Chevalier, **roc**, fierce **ne** roi
 Nes **poon** n'i voloit laisser,
- 224** Au giu **se** daigna **abaisier**
 Et fist un trait **soutil** et gent
 Par coi **rescoust** **toute** sa **gent**.

- Un soustil trait de loins **porvit** (37d)
228 Ou dyables goute **ne vit**.
Quant li bouleres qui tout boule
Par son barat et par sa boule
Eschec et mat li cuida **dire**,
232 Si soutiument traist Nostre **Sire**
Et l'ouel au giu si bien **ouvri**
Que **de** sa fieroe se covri.
Si soutiument traire daingna,
236 Quant il li sist, qu'il gaaigna
Le giu qui ert **presque** perdus.
Si durement **fu** esperdus
Li dyables, qui maint mal **traite**,
240 **Quant Diex** sa **fierce** eut avant traite,
Son sens perdi et son **pooir**
N'ainc puis n'i **peut** goute **veoir**.
Ainc n'en seut mot li anemis,
244 **Se** l'eut en l'**angle** a force mis.
Ceste fierce traist par **tel** sens
Que l'anemi mate en tous sens.
Li traitres **qui** seit **maint** trait
248 S'esbahist toz quant ele trait :
A li n'en **puet** un trait savoir.
Quant il cuide **le** giu avoir
Et toz en cuide estre asseür,
252 Se li fait ele un eschec **pur**
Si tres soustil et si **bien** fait
Que **luez** son giu pert **tot** a fait.
Diex, quel roine ! Diex, quel fierce !
256 Ains **soneroit** le **matiu** tierce
Que **dit eüsse** ne retrait
Com sunt **soutil** et biau si trait.
Ceste fierce **n'est pas d'ivoire**,
260 Ains **est** la **fierce** au roi de **gloire**
Qui **rescoust** toute sa **mainie** (38a)
Qu'avoit dyables **desrainie**.
Tele fierce doit **achater**
264 Qui le dyable veilt mater.
De toz trais seit toute la **force**.
Cil qui de li servir **s'esforce**
Et de bon cuer la **seirt** et **prie**

- 268 A **sen** giu l'a, n'en **doutés** mie,
Et trait si soutilment **et** boute
Que **li dyables** n'i **voit** **goute**.
De **teles fierces** n'est il plus.
- 272 C'est la **fierce** del **ciel lasus** ;
C'est la **fierce** par oui jadis
Nos recovrasmes **paradis**,
Que dyables par un faus trait
- 276 **Tolu** nos **avoit et** fors trait.
Ceste **fierce** est si **secorans**,
Si forz, si **fiere**, si **courans**
Ja **n'iert** si **loinz** que tost **n'aqueure**
- 280 Se li **proions** que nos sequeure.
Autres **fierces** ne vont qu'un point,
Mais oeste cort si tost et point
Qu'aïnc **qu'anemis** ait del sien **pris**,
- 284 **L'a** si **lacié** et si **souspris**
Ne seit **quel** part traire de **doie**.
Ceste **fierce** **le** mate en **roie**,
Ceste **fierce** le mate en **l'angle**,
- 288 **Ceste** **fierce** **li** **tolt** la **jangle**,
Ceste **fierce** **li** **tolt** sa **proie**,
Ceste **fierce** **toz jors** l'asproie,
Ceste **fieroe** **toz jorz** le point,
- 292 Ceste **fierce** de point en **point**
Par fine force le **dechace**.
N'est riens **ou** monde que tant hace,
Car il a tout par li perdu. (38b)
- 296 **Dyable** sont tout **esperdu**,
Dyable sont tout **tormenté**,
Dyable sont enfoumenté
En **touz** les lius ou ele **joue**.
- 300 Mout **est** saiges qui tant la loe
Et **tant** la **seirt** et **soir** et main
Qu'a een giu daint metre sa main,
Car **cil** qui giu **ele** velt **faire**
- 304 Rien ne puet **perdre** par mesfaire.
De touz **bons** trais seit la maniere
Et **s'est** de traire si maniere
Ses amis trait de **tous maus** poins.
- 308 Li **dyables** a **sez** durs poins,

- Qu'il a si aspres et si fors,
Tous nos eüst par son **esfors**
El fons **d'eufer** a force trais
- 312 Et **enanglés** par ses faus trais
Se **Diex** avant ne **l'eüst** traite.
Li traitres **qui** tous maus **traite**
N'iert ja en liu ou nus l'atraie
- 316 Qu'arriere luez ne se retraie
S'a son **servisse** nos **traions**
Et de faus trais nos retraions.
Si grant eür de bien traire a
- 320 Qu'en paradis **tous nous traira.**
Qui pres de moi se volra traire
D'ore en avant m'ora retraire
Com sunt sutil et biau **li** trait
- 324 Que la **soutius mere** Dieu trait.
La **mere** Dieu, **qui est** la lime
Qui tout **escure** et tout **eslime**,
Escurer daint et **eslimer**,
- 328 Por ses **myracles** biau **rimer**,
La **langue** Gautier de **Coinsi**,
Qui por s'amor **commence** **einsi.**

LIBRO PRIMERO

Aquí comienza el prólogo **sobre** los milagros de Nuestra Señora que **Gautier**, prior de Vic, monje de San **Medardo**, tradujo: